<sup>15</sup> Cf. A. STANKIEWICZ, *Concretizzazione del fatto simulatorio nel "positivus voluntatis actus"*, in *Periodica de re canonica*, 87(1998) 285-286.; cf. anche cf. A. ZAMBON, *L'atto positivo di volontà e la prova della simulazione*, in *QDR*, 19 (2006) 202-205.

<sup>16</sup> Coram Palestro, sent. 18 maggio 1988, RRDec., val. 80, p. 298-299.

<sup>17</sup> Cf. coram Staffa, sent. 21 maggio 1948, RRDec., vol. 40, n. 2, dove si argomenta che l'atto implicito è quello in cui: "tamquam obiectum directum et immediatum aliquid habet, in quo exclusio matrimonii vel eius proprietatis essentialis continetur".

<sup>18</sup> «Actus implicitus remanet in ordine positivo, quia, quamvis eius substantia non appareat directe et immediate in manifestatione agentis, tamen ibidem identidem continetur, realiter et non praesumptive, positive et non interpretative, quamvis veluti in plicis, seu in sinu eiusdem manifestationis» (coram Sabbatani, sent. del 29 ottobre 1963, RRDec. LV, p. 706); Nam: «expressa est voluntas quae signo aliquo manifestatur, manifestari autem potest sive explicite sive implicite: "explicitate" quando ex ipsis verbis directe et immediate apparet (quia nempe iam explicata est, id est ex plico verborum eruta ostenditur); "implicite" quando in verbis adhibitibus absconditur (quia, nempe, in plico verborum continetur et occultatur) tamquam effectus in causa, conclusio in principio, pars in toto, species in genere» (D. STAFFA, *De condWone contra matrimonii substantiam*, Roma 1955, 19.

Ad esempio, l'esclusione della fedeltà è contenuta implicitamente nella volontà di continuare a portare avanti una relazione; da qui, infatti, in modo implicito emerge la volontà di non essere fedele.

2. *Actus suis placitis accomodatus*: un secondo orientamento, che costituisce un "perfezionamento" del primo, ritiene, invece, che l'esclusione implicita si realizzi con l'inclusione, nel consenso, di un elemento che si oppone a un aspetto essenziale del matrimonio, e quindi lo elimina implicitamente. Ad esempio, l'inclusione nel consenso di un oggetto contrario all'indissolubilità del matrimonio (il cosiddetto "matrimonio di prova", *ad tempus*); è un atto di volontà implicito che esclude la proprietà dell'indissolubilità.

3. Atto implicito come *actus negativus*: un ulteriore orientamento ritiene aversi esclusione implicita con la non inclusione nel consenso di un elemento o di una proprietà del matrimonio. Tuttavia, ribadiamo, la necessità di un atto positivo di volontà perché sia abbia esclusione, non essendo sufficiente un atto meramente negativo.